
*>

/<*\ . \_

BOLÍVAR § j AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría  de H acienda  

G O B ER N A C IÓ N  DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 897  deáoiT 1 2 OCT. 2017
"Por m ed io  de ia cu a l se  o to rga  pe rm iso  tem pora l pa ra  la  in troducc ión  de lico res  

destilados en e l D epartam ento  de B o líva r"

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( E )

En uso de sus facu ltades legales y en especia l las con feridas en los artícu los 305 y 336 
de la C onstituc ión  Política y, en especia l las que le con fie re  la Ley 1816 de 

2016, la O rdenanza 11 de 2000 y el D ecreto 976 de 2011.

CONSIDERANDO

1. Que en v irtud  de l m onopolio  de  licores es tab lec ido  com o arb itrio  rentístico del 
Estado por el artícu lo 336 de la Constitución, es facu ltad  exclusiva de los 
departam en tos exp lo ta r la producción e in troducción de licores destilados, así 
com o organizar, regular, fisca liza r y v ig ila r d ichas actividades.

2. Q ue la Ley 1816 de 2016 fija  el rég im en propio del m onopolio  ren tístico de licores 
destilados, y las reg las a través de las cuales debe llevarse a cabo la introducción 
de licores en los departam entos.

3. Que le Ley 1816 de 2016, que rige a partir del 1 de enero de 2017, en el parágrafo 
3 de su artícu lo  2, de fine  com o licores destilados lo siguiente:

uPARÁGRAFO 3o. Entiéndase por licor destilado la bebida alcohólica con una graduación 
superior a 15 grados alcoholimétricos a 20o C, que se obtiene por destilación de bebidas 
fermentadas o de mostos fermentados, alcohol vínico, holandas o por mezclas de alcohol 
rectificado neutro o aguardientes con sustancia de origen vegetal, o con extractos 
obtenidos con infusiones, percolaciones o maceraciones que le den distinción ai producto, 
además, con adición de productos derivados lácteos, de frutas, de vino o de vino 
aromatizado

4. Que m edian te  el artícu lo 24 de la O rdenanza 11 de 2000, la Asam blea  del 
D epartam ento  de Bolívar adoptó  el M onopolio  R entístico  de L icores destilados.

5. Que de acuerdo  con el artícu lo  9 o de la Ley 1816 de 2016, para e je rcer el 
m onopolio  sobre la in troducción de licores destilados, los gobernadores otorgarán 
perm isos tem pora les  a las personas de derecho público o privado. Así:

“ARTÍCULO 9o. MONOPOLIO COMO ARBITRIO RENTÍSTICO SOBRE LA 
INTRODUCCIÓN DE LICORES DESTILADOS.

Para ejercer el monopolio sobre la introducción de licores destilados, los gobernadores 
otorgarán permisos temporales a las personas de derecho público o privado de 
conformidad con las siguientes reglas:
1. La solicitud de permiso deberá resolverse en un término máximo de treinta (30) días 
hábiles, respetando el debido proceso y de conformidad con la ley.
2. Los permisos de introducción se otorgarán mediante acto administrativo particular, 
contra el cual procederán los recursos de ley, garantizando que todos los licores, 
nacionales e importados tengan el mismo trato en materia impositiva, de acceso a 
mercados y  requisitos para su introducción.
3. Los permisos de introducci&ípendrán una duración de diez (10) años, prorrogables por
un término igual ” \
$



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría  de H acienda  

G O B ER N A C IÓ N  DE BO LÍVA R

RESOLUCIÓN No. 7  *¿2017 . „
O  y  /  T  1 2 OCT. 2017

“P o r m edio  de la cua l se o to rga pe rm iso  tem pora l pa ra  la in troducc ión  de lico res  
destilados en e l D epartam ento  de B o lívarJ>

6. Que la sociedad W ILLIA M  G R A N T & SO NS C O LO M B IA  SAS, con NIT 
900369562-7, presentó  so lic itudes de perm iso para la in troducción  de licores 
destilados m ed ian te  o fic ios rad icados con oficios rad icados con el EXT BO L-17- 
003298 de fecha 02 de feb re ro  de 2017 y EXT BO L 17-010946 del 28 de m arzo de 
2017, todos suscritos por el señor G A BR IE L G EO R G E C IO BAN U  identificado con 
C.E. No. 309307 de Bogotá en ca lidad de A P O D E R A D O  DEL R E PR ES EN TA N TE 
LEGAL, según consta en C ertificado de ex istencia  y rep resentac ión  legal em itido 
por la de C ám ara  de C om erc io  de Bogotá y el R egistro  Ú n ico T ribu ta rio  (RUT) de 
W ILLIAM  G R A N T & SO NS C O LO M B IA  SAS que se aportan.

7. Que con las so lic itudes presentadas se aportaron los docum entos requeridos y se 
verificó el cum plim ien to  de los requisitos estab lecidos en el artícu lo  10 de la Ley 
1816 de 2016, así:

a) La so lic itud de perm iso de in troducción se presen tó  ante la D irección 
F inanciera de Ingresos de m anera clara;

b) La so lic itud la rea lizó el rep resentan te  legal de la persona que pre tende hacer 
la in troducción , anexando para tal fin el ce rtificado de ex istencia  y 
representac ión  legal.

c) Se ind icaron las m arcas con las co rrespond ien tes un idades de m edidas de los 
p roductos que se pre tenden introducir.

d) El so lic itan te  anexó los reg istros san itarios v igen tes de los productos a 
in troducir exped idos por el Institu to Naciona l de V ig ilancia  de M edicam entos y 
A lim entos (INV IM A).

e) El so lic itan te  anexó declaración ju ram en tada  ante el Notario Once (11 ) del 
Círculo de Bogotá de fecha 23 de marzo de 2017, en la cual consta que el 
rep resentan te  legal y m iem bros de la Junta  D irectiva de W ILLIA M  G R A N T & 
SO NS C O LO M B IA  SAS no han sido condenados por contrabando, 
adu lte rac ión  de licores o fa ls ificación de m arcas.

f) Se consu ltó  el certificado de A n teceden tes D isc ip linarios de la Procuraduría 
G enera l de la N ación del señor G A BR IE L G EO R G E C IO BAN U  identificado con 
C.E. No. 309307 de Bogotá, en ca lidad de apoderado del rep resentan te  legal 
de W ILL IA M  G R AN T & SO NS C O LO M B IA  SAS en el cual consta  que el 
so lic itan te  no se encuentra  inhabilitado para con tra ta r con el Estado.

g) Se consu ltó  el C ertificación  del Boletín de R esponsab les F iscales “S IB O R ” del 
señor G A B R IE L G EO R G E C IO BAN U, en ca lidad de apoderado del 
rep resentan te  legal de W ILLIA M  G R AN T & SO NS C O LO M B IA  SAS., en el cual 
consta que el so lic itante  no se encuentra reportado com o responsab le fiscal.

h) Se consu ltó  el C ertificado de A n teceden tes  y R equerim ien tos jud ic ia les del 
señor G E O R G E  C IO BAN U , jen ca lidad de apoderado del rep resentan te  legal 
de W ILLIA M  G R A N T & S ® tó  C O LO M B IA  SAS, m edian te  los cuales se



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría  de H acienda  

G O B ER N A C IÓ N  DE BO LÍVAR

resolución NO. 8 9  7  * ! ”  1 2 CCT. 2017.
"P o r m edio  de la cua l se o to rga  pe rm iso  tem pora l pa ra  la in troducc ión  de lico res  

destilados en e l D epartam en to  de B o líva r1’

certifica  que  el so lic itan te  no ha sido condenado por n ingún de lito ni tiene 
asuntos pendientes con las au toridades jud ic ia les.

i) El D irecto r F inanc ie ro  de Ingresos del D epartam ento de B o lívar exp id ió  certificación 
de 19 de Ju lio de 2017 en la que consta que W IL L IA M  G R A N T  & SO NS 
C O LO M B IA  S A S , no se encuentra  en m ora en el pago de partic ipación económ ica 
o im puesto al consum o a favor del D epartam ento de Bolívar.

j) El so lic itante  anexó certificación de la Superin tendencia  de Industria y C om ercio  del 
26 de A bril de 2017, en la cual consta que W ILLIA M  G R A N T & SO N S C O LO M BIA  
SAS. no ha sido sancionada, ni inhabilitada por v io lac iones del rég im en de libre 
com petencia  económ ica.

8. Que, en cuanto  al C ertificado de Buenas P rácticas de M anufactu ra  de l productor, 
el so lic itante  se am para  en lo d ispuesto  por la C ircu la r C on jun ta  N o.000011 de 
2017 em itida por el M in isterio  de Salud y P ro tecc ión Socia l D irecto r G enera l y el 
INVIMA, en la cual se es tab lece  lo siguiente:

“Precisamente con relación a este plazo, el sector salud ha recibido solic itudes por parte de 
la industria de bebidas alcohólicas, en el sentido de prorrogar el térm ino para certificarse 
en Buenas Prácticas de Manufactura, y en respuesta, el Gobierno Nacional ha considerado 
extenderlo en veinticuatro (24) meses. Asim ismo, ha estimado para los establecim ientos 
nacionales certificados por el INVIMA, con anterioridad al 9 de febrero de 2017, ampliar la 
vigencia de tales certificados en dos (2) años

Para la exigibilidad del requisito sanitario que deben cumplir los importadores de bebidas 
alcohólicas, de certificarse en buenas prácticas de manufactura, en los térm inos del 
numeral 3 del artículo 10 de la Ley 1816, como aquí se anota el Gobierno Nacional 
reglamentará las condiciones en que se acreditará el mencionado requisito” .

9. Que ad ic iona lm ente  el so lic itan te  aportó los s igu ien tes docum entos com o soporte: 
Cédula de C iudadanía  del A poderado del R epresentante  Legal G A B R IE L  
G EO RG E C IO B A N U .

10. Que el so lic itan te  in form ó m edian te  oficio con rad icado EXT B O L-17-003298 de 
fecha 02 de feb re ro  de 2017 y EXT BO L 17-010946 del 28 de m arzo de 2017, 
todos suscritos por el señor G A B R IE L G EO R G E C IO B A N U  identificado con C.E. 
No. 309307 de B ogotá en ca lidad de A P O D E R A D O  D E L R E P R E S E N TA N TE  
LEGAL, que los productos a in troducir serán d is tribu idos y com erc ia lizados en el 
D epartam ento de Bo lívar por W IL L IA M  G R A N T &  SO N S C O L O M B IA  SAS, con 
NIT 900369562-7.

11. Que el so lic itan te  inform ó las d irecciones de a lm acenam ien to  de los licores 
au torizados m ed ian te  la presente  resolución, las cua les fue ron  deb idam ente 
vis itadas y au torizadas por la D irección F inanciera de Ingresos, según consta en 
Acta No. 79 del 17 d€3ulio de 2017.



X

áf~
BOLÍVAR Sj AVANZA

GO BIERNO  DE RESULTADOS

Secretaría de H acienda  
G O B ER N A C IÓ N  DE BOLÍVAR

RESOLUCION No. 897
lis o  tem pora l

d<ÿoi7 1 2  OCT. 20î?
“P o r m ed io  de la cu a l se oto rga pe rm iso  tem pora l pa ra  la irm bducc ión  de lico res  

destilados en e l D epartam en to  de B o lívarJ’

Con fundam ento en lo anterior,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: O torga r a WILLIAM GRANT & SONS COLOMBIA SAS., con NIT 
900369562-7, perm iso de in troducción tem pora l de los licores destilados que a 
continuación se re lacionan en el D epartam ento de Bolívar, así:

CODIGO CAP NOMBRE DEL PRODUCTO G.
AL INVIMA

FECHA
INCIAL

DEL
REGISTR

0
SANITARI

0

VIGENCIA
DEL

REGISTR
O

SANITARI
O

11202238R2 750 W HISKY GLENFIDDICH SPECIAL RESERVE 12YO 40,3 L-002238
29/10/2014

27/11/2024

11202238R2 50 W HISKY GLENFIDDICH SPECIAL RESERVE 12YO 40,3 L-002238
29/10/2014

27/11/2024

11202238R2 350 WHISKY GLENFIDDICH SPECIAL RESERVE 12YO 40,3 L-002238
29/10/2014

27/11/2024

1120007353 750 WHISKY GLENFIDDICH 15YO 40,3 2014L-0007353
21/10/2014

13/11/2024

1120007353 50 W HISKY GLENFIDDICH 15YO 40,3 2014L-0007353 21/10/2014 13/11/2024

1120007376 750 W HISKY GLENFIDDICH 18YO Marca GLENFIDDICH 40,3 2014L-
0007376

01/08/2014 27/11/2024

1120007376 50 W HISKY GLENFIDDICH 18YO Marca GLENFIDDICH 40,3 2014L-0007376
01/08/2014

27/11/2024

1120007438 750 WHISKY GLENFIDDICH 21 YO 40,3 2014L-0007438
01/08/2014

27/01/2025

1120005789 750 GRANTS SHERRY CASK FINISH BLENDED SCOTCH 
WHISKY “GRANTS" 40,2

2012L-
0005789

24/04/2012
10/05/2022

1220005789 50 GRANTS SHERRY CASK FINISH BLENDED SCOTCH 
WHISKY “GRANTS” 40,2 2012L-

0005789
24/04/2012 10/05/2022

20001736 50 W HISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2 25/06/2004 04/06/2024

20001736 200 WHISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2
25/06/2004

04/06/2024

20001736 750 WHISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2
25/06/2004

04/06/2024

20001736 1000 W HISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2
25/06/2004

04/06/2024

20001736 1750 W HISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2
25/06/2004

04/06/2024

24004479 350 W HISKY GRANTS FAMILY RESERVE 40,1 L-00373 R-2
25/06/2004

04/06/2024

1120005788 750 GRANT S ALE CASK FINISH BLENDED SCOTCH  
WHISKY 40,3 2012L-0005788

24/04/2012
10/05/2022

1120005788 50 GRANT S ALE CASK FINISH BLENDED SCOTH 
WHISKY 40,3 2012L-0005788

24/04/2012
10/05/2022

2020005271 750 TEQUILA REPOSADO 100 % AGAVE "LEYENDA  
DEL MILAGRO”

40,1
5 2011L-0005271 02/05/2011 20/05/2021

2220005274 750 TEQUILA REPOSADO 100 % DE AGAVE SELECT 
BARREL RESERVE “LEYENDA DEL MILAGRO"

40,1
3

2011L-0005274
02/05/2011

20/05/2021

2220005143 750 _  HENDRICK’ S GIN 41,5 2011L-0005143
21/01/2011

17/02/2021



BOLÍVAR Sj AVANZA
GO BIERNO  DE RESULTADOS

Secretaría  de H acienda  

G O B ER N A C IÓ N  DE BO LÍVAR

RESOLUCIÓN No. 8 9 / de 2017 
íjk 1 2 OCT. 2017

“P o r m edio  de la cua l se o to rga pe rm iso  tem pora l pa ra  la in troducc ión  de licores  
destilados en e l D epartam ento  de B o líva r1’

2220005143 50 HENDRICK'S GIN 41,5 2011L-0005143 21/01/2011 17/02/2021

1120005712 750 W HISKY 12 YO MALT SCOTCH WHISKY “THE  
BALVENIE DOUBLE WOOD" 43,1 2012L-0005712 27/02/2011 07/03/2022

1120005789 700 WHISKY CLAN MACGREGOR 40,1 L-004745-R1 12/03/2004 15/04/2024

11204745R1 350 W HISKY CLAN MACGREGOR 40,1 L-004745-R1 12/03/2004 15/04/2024

2120005823 750 VO DKA"REYKA" 40 2012L-0005823 07/05/2012 22/05/2022

1320005523 750 "SAILOR JERRY" SPICED - L1COR DE RON 40,5 2011L-0005523 22/09/2011 06/10/2021

1120002775 750 W HISKEY IRISH Marca 'TULLAM ORE DEW" 40,2 2006L-0002775
11/05/2006

01/03/2026

1220007600 700 BLENDED MALT SCOTCH WHISKY Marca"MONKEY  
SHOULDER 40,4 2015L-0007600 29/05/2015 01/07/2025

19200103R1 750 DRAMBUIE LIQUEUR 39,9 2001L-0000103 
R1

11/02/2011 28/02/2021

1120007966 750
W HISKY BALVENIE 14 YO CARIBBEAN  

CASK{SINGLE MALT SCOTCH WHISKY) Marca 
BALVENIE

43,3 2015L-0007966
30/11/2015

30/11/2025

1920007955 750 LICOR DE CHILE ANCHO Marca ANCHO REYES 40,1
1 2015L*0007955 25/11/2015 25/11/2025

1920007987 750 MEZCAL JOVEN Marca MONTELOBOS 43,2 2015L-0007987 15/12/2015 28/01/2026

ARTICULO SEGUNDO: Los productos ob jeto de la presente  au torización , están su je tos al 
pago de la partic ipación económ ica  de acuerdo con la tarifa  y p lazos estab lec idos por la 
adm in istración departam enta l y en cum plim iento  de las norm as que regulan la materia.

ARTÍCULO TERCERO: El perm iso de in troducción tem pora l de los lico res destilados 
re lacionados en el artícu lo  p rim ero de esta resolución se otorga por e l té rm ino  de diez (10) 
años, contados a partir de la fecha de exped ic ión de la presente  resolución.

ARTÍCULO CUARTO: El perm iso de in troducción tem pora l de los licores destilados que 
se otorga m edian te  la presen te  resolución, podrá se r revocado po r el G obernador en los 
térm inos d ispuestos en el artícu lo 12 de la Ley 1816 de 2016, las norm as que lo 
reglam enten, y aque llas que lo m odifiquen o adicionen.

ARTÍCULO QUINTO: Los licores destilados au torizados para su in troducción tem pora l 
serán d is tribu idos y com erc ia lizados en el D epartam ento  de Bo lívar po r WILLIAM GRANT 
& SONS COLOMBIA SAS , con N IT 900369562-7.

ARTÍCULO SEXTO: R egístrese  com o bodega autorizada para el a lm acenam ien to  de los 
productos re lacionados en el artícu lo  prim ero de la presente  resolución, el inm ueble 
localizado en BOSQUE DG 22 No. 53-43, de la ciudad de C artagena, el cual fue 
debidam ente au torizado por la D irección F inanciera de Ingresos según consta  en Acta  No. 
79 del 17 de ju lio  de 2017.

En todo caso, una vez el G ob ie rno  Naciona l expida la nueva reg lam entac ión  con los 
requisitos que deben cum p lir es tos recintos, el so lic itante  del pe rm iso  de introducción 
tem poral deberá p resen ta r ante el departam ento  de B o lívar nueva solicitud de 
autorización del luga r de a lm acenam ien to  para la verificac ión  de las nuevas condic iones 
que el reg lam ento defina sobre el particu lar.

ARTÍCULO SEPTIMO: La soc iedad W ILLIA M  G R A N T & SO NS C O LO M B IA  SAS., con 
NIT 900369562-7, en curap iim iento  del artícu lo 17 de la Ley 1816, deberá  liqu idar y pagar



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría de H acienda  

G O B ER N A C IÓ N  DE BOLÍVAR

« j  2017

“P o r m ed io  de la cu a l se oto rga pe rm iso  tem pora l pa ra  la in troducc ión  de lico res  
destilados en e l D epartam ento  de B o lívarJ’

los derechos de exp lo tac ión  co rrespond ien tes al 2%  de las ven tas anua les de los licores 
destilados in troducidos al D epartam ento de Bolívar.

PARÁGRAFO 1: En todos los casos los derechos de exp lo tación se liqu idarán al final de 
cada v igencia y se pagarán a m ás ta rda r el día 31 de enero del año s igu ien te.

PARÁGRAFO 2: El D epartam ento  a través de la S ecreta ría  de H acienda e jercerá el 
control al cum plim ien to  del pago de los derechos de exp lo tación que se generan por el 
presente perm iso de in troducción de licores destilados.

ARTÍCULO OCTAVO: De conform idad con lo es tab lec ido  en el artícu lo  12 de la Ley 1816 
de 2016. La presente  au torización será revocada en caso de presen tarse a lguna de las 
s ituaciones que en dicha d ispos ic ión  o en sus m od ificaciones se señalen.

ARTÍCULO NOVENO: C ontra  la presente resolución proceden los recursos de ley. 

ARTÍCULO DÉCIMO: La presente  resoluc ión rige a partir de la fecha de su expedición.

RESOLUCION No. 897

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 4 ,¡ .
* ¿ u n ,  l 017

V0B0: Adriana Trueco -  Secretaria Jurídica

V0B0: Pedro Castillo González - Director de Actos Administrativos y Personería Jurídica 

Aprobó: Rafael Morales Hernández -Secretario de Hacienda 

Aprobó: Mary Claudia Sánchez - Asesor Despacho 

Revisó: Waldy Ellas Seluán Martelo - Director Financiero de Ingresos

Proyecto: Ever Caicedo Mercado -Profesional Especializado Dirección Financiera de Ingresos


